
Cabeceira Grande

4,87
333,75                   

03/03/2022

Carioca 9

ÚLT. SEMANA

Feijão Rajado 
Feijão Fradinho

feijão de Corda 
Feijão Roxão 

Min Coml

500,00R$       
Feijão Branco 
Feijão Bolinha Vermelho

340,00R$       380,00R$       

310,00

-0,76327,50                   

265,00

330,00
3,72
6,45

VAR %

287,50                   

365,00                   
6,63

323,00

10,99Carioca 8 1,87

VARIEDADE

10,61

Feijão Rajado
MT

Unaí MG340,00R$       

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Paraná 

MG
330,00R$       

Preto
GO 

300,00-340,00550,00R$       

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 03/03/2022

Preto Nacional  Importado

7
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

340,00
12,45 265,00
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342,00345,00 1,61

Carioca 7 315,00

2,29

4,35

-0,72

282,00

Carioca Estilo/C Gerais 300,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 260,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

7

8
345,00

6

Carioca Dama 9,5
370,00

7

8

9

8
9 360,00

Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8 325,00

10
Carioca Dama
Carioca Agronorte/Dama

Carioca Estilo/Agronorte 340,00

Carioca Campos Gerais 315,00

8,5
9

7

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
03/03/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

04 de março  de 2022
São Paulo, Sexta-Feira

ANo XXII  Nº 5.401

Movimento de Mercadoria

Abertura
04/03/2022

361,00

335,00
337,00-2,08330,00

318,00 -5,07

Carioca 5
-5,26

Preto T3

Preto T1
Preto T2 335,00

347,50                   

SEM OFERTAS DISPONIVEIS 

0

Máx Extra 

325,00
9

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
300,00-340,00

0

Cidade Carioca

0

312,50                   
Carioca 6

Carioca 10

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 03/03/2022

300,00
0,80

313,00

8,16

335,00

245,00
298,00

fev/21

310,00-340,00

550,00R$       500,00R$       

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

fev/22

Feijão Bolinha
Feijão Jalo 

300,00-330,00 300,00-310,00
340,00-350,00

VAR %

230,00R$       MG

310,00-340,00
300,00-340,00

SPItaí 

310,00-340,00
Sorriso

GO 
Santa Fé de Goiás

280,00-310,00

Paracatu 

Cristalina 



PÃO DE AÇÚCAR 7,29 7,09 7,39 6,99

Pesquisa de Mercado

04 de março  de 2022

ANo XXII  Nº 5.401
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O último dia da semana tem sido marcado pela ausência de compradores, o que consequentemente dispensa a presença de corretores. 

Por outro lado, sabemos que sempre existe a famosa sobra, e que essa realidade deixa margem para qualquer negociação que possa ocorrer de
forma pontual e, em alguns casos, inesperadamente.

Até a produção deste boletim a sobra girava em torno de 5 mil sacas do feijão carioca, sendo essas de ofertas físicas. Além disso, quem se
aventurar para novas aquisições ainda pode contar com as mercadorias para embarque.

Mas em se tratando das ofertas físicas, sabemos que são feijões comerciais que variam entre R$ 300,00 e R$ 340,00/sc.   

No tocante ao feijão extra a procura até existe, porém, as propostas de preços ficam entre R$ 360,00 e R$ 370,00/sc. Com esses valores a
probabilidade de negociações diminui, conforme alegam alguns compradores.

Outro ponto importante a ser mencionado é que as ofertas estão disponíveis para embarque, o que possibilita resistência maior por parte dos
corretores, que não abandonam a ideia de vendas casadas.

A exemplo do que já ocorre, a expectativa de vendas mais expressivas se transfere para a próxima semana, visto que a movimentação maior de
compradores ocorre geralmente no início do mês.

A previsão mais clara é que se tenha um retorno das vendas e não um aumento delas. Além disso, os preços continuam sendo a grande incógnita. 

Os corretores querem manter as cifras a todo custo, enquanto que as empresas sempre buscam oportunidades de flexibilizar. Contudo, o máximo
que pode acontecer é a estabilidade dos valores atuais. 

Vale salientar que essa realidade pode mudar diante de qualquer mudança no Mercado.

CIDADE: GOIÂNIA - GO         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  02/03/2022

São Paulo, Sexta-Feira

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO IBIA KICALDO MC
ATACADÃO 6,95 7,25 6,49 7,15 6,38 6,88
BRETAS 7,09 6,99 6,49 7,09 6,19 5,99
CARREFOUR 6,89 7,29 5,89 5,99
EXTRA 7,19 6,69 6,79
MOREIRA 7,49 7,39 6,49 5,98 6,29 5,99

PROBRAZILIAN 7,39 7,19 6,79 7,29 6,29 5,89
REDE STORE 7,29 7,39 7,39 6,29 5,89
TATICO 6,69 6,89 6,39 5,87 5,89 5,89 5,87


